桂林市人民政府关于印发桂林市

城区违法用地上建筑物处置办法的通知
市政规〔2021〕6号

各县（市、区）人民政府，高新区、临桂新区、漓江风景名胜区、经济技术开发区、高铁（桂林）广西园管委会，市直各委、办、局，中央、自治区驻桂林各单位，各企事业单位：

现将《桂林市城区违法用地上建筑物处置办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                              桂林市人民政府

2021年4月17日

桂林市城区违法用地上建筑物处置办法

第一章  总则
第一条  为进一步维护良好的自然资源管理秩序，营造良好的生态、生产、生活环境，建设美丽宜居桂林，依法依规处置违法建筑问题，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国行政强制法》《国土资源违法行为查处工作规程》和《国土资源行政处罚办法》（国土资源部令第60号）等相关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  桂林市象山区、秀峰区、叠彩区、七星区、雁山区行政区域范围内的违法用地上建筑物的拆除、没收工作，适用本办法。
本办法所称违法用地上建筑物，是指市自然资源主管部门查处的非法占用农用地建设的地上建筑物及其他设施。
第三条  各城区人民政府负责辖区内违法用地上建筑物拆除、没收的组织实施工作。
自然资源、城管、国资、财政等部门按照各自职责，做好违法用地上建筑物拆除、没收的相关工作。
第四条  市人民政府建立由市自然资源局牵头，城区人民政府、财政、司法、公安、国资、城管、住房城乡建设等部门参加的联席会议制度，协调解决移交或处置依法没收违法用地上建筑物过程中的具体问题。
第二章  拆除
第五条  违法用地上建筑物违反国土空间总体规划的，应当依法予以拆除。
第六条  市自然资源主管部门作出限期拆除的决定后，当事人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼，又不履行《行政处罚决定书》的，市自然资源主管部门可以自期限届满之日起3个月内向人民法院申请强制执行。
市自然资源主管部门申请人民法院强制执行前，应当制作《履行行政处罚决定催告书》送达当事人，催告其履行义务。
第七条  申请人民法院强制执行的，市自然资源主管部门应当提供下列材料：
（一）强制执行申请书；
（二）《行政处罚决定书》及作出决定的事实、理由和依据；
（三）当事人的意见及催告情况；
（四）申请强制执行标的情况；
（五）法律法规规章规定的其他材料。
第八条  强制执行申请书应当由市自然资源主管部门负责人签署姓名，加盖市自然资源主管部门印章，并注明日期。
第九条  人民法院作出准予强制执行限期拆除决定的裁定后，违法用地上建筑物由违法用地所在地的城区人民政府根据人民法院的裁定，负责组织违法用地所在地的街道办事处（乡镇人民政府）和相关部门实施拆除。
第三章  没收
第十条  违法用地上建筑物符合国土空间总体规划的，应该依法予以没收。
第十一条  市自然资源主管部门作出没收的行政处罚决定后，应当对被作出没收行政处罚决定的违法建筑物和其他设施（非居民生活）采取张贴封条、通知相关部门停止供水供电等措施，严禁无关人员进入。
第十二条  市自然资源主管部门应当自行政处罚决定生效后90日内将依法没收的违法用地上建筑物移交城区人民政府指定的接收单位处理。法律法规另有规定的，从其规定。
第十三条  城区人民政府指定的接收单位应当对移交的违法用地上建筑物进行登记造册、建立档案。移交时，交接双方应当进行现场踏勘，留存影像资料，移交书面资料。书面资料包括：
（一）
《行政处罚决定书》；
（二）
《非法财物移交书》，一式两份，由交接双方核验后加盖印章；
（三）
《没收非法财物清单》，应当载明没收的违法用地上建筑物及其他设施的位置、占地面积、建筑面积、建筑结构等；
（四）
法律法规规章规定的其他材料。
第十四条  城区人民政府应当组织相关职能部门，对市自然资源主管部门移交的违法用地上建筑物是否符合建筑质量安全标准、消防安全、产业发展、城乡规划和生态环境保护等管理规定进行论证。经论证不符合上述管理规定的，由城区人民政府组织相关部门实施拆除。
经论证符合上述管理规定的，违法用地上建筑物所在地块暂未纳入土地储备范围的，城区人民政府指定的接收单位可以使用该建筑物，产生的收益上缴所在地城区财政；纳入土地储备范围的，在土地储备机构完成收储后，对纳入土地收储的违法用地上建筑物仅补偿其拆除成本。
第十五条  市自然资源主管部门作出没收的决定后，违法当事人在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行《行政处罚决定》的，市自然资源主管部门按照本办法第六条、第七条的规定申请人民法院强制执行。人民法院作出准予强制执行没收决定的裁定后，由所在地的城区人民政府根据人民法院的裁定，负责组织所在地的街道办事处（乡镇人民政府）和相关部门实施没收。
第十六条  违法用地上建筑物属市政基础设施的，在取得合法用地手续前，由市自然资源主管部门暂交建设单位代管；在项目供地时，由市自然资源主管部门负责拟订处置方案并报市人民政府批准后，将没收的建筑物划转给依法取得土地使用权的单位。没收的市政基础设施应当依法完善各项行政审批手续并经验收合格后方可投入使用。
第十七条  接收单位应当做好没收建筑物的资产管理、防火、防盗、防汛、安全监督、登记建档等管护工作，并以此作为管理、处置的重要依据。
第四章  监督
第十八条  没收违法用地上建筑物后，城区人民政府指定的接收单位应当将处置结果书面向城区人民政府报告，并由城区人民政府向市自然资源主管部门、市财政部门备案。
第十九条  妨碍违法用地上建筑物拆除、没收的，由公安机关依法给予处罚；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第二十条  相关部门和单位的工作人员在违法用地上建筑物处置工作中应当保障资产完整、安全，对因人为因素造成国有资产流失的应当追究相关责任人责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第五章  附则
第二十一条  违法用地上建筑物的处置经费由城区财政保障。
第二十二条  各城区人民政府应当结合本辖区实际，研究制定违法用地上建筑物具体操作细则和流程。
第二十三条  本办法自印发之日起施行，有效期五年。
—  2  —
—  1  —